

Nacionālais kiberdrošības likums

Kopš 2024. gada 1. septembra Latvijā ir spēkā Nacionālais kiberdrošības likums. Likuma mērķis ir stiprināt Latvijas kiberdrošības pasākumus un ieviest Eiropas Savienības Tīklu un informācijas sistēmu drošības direktīvas (NIS2) prasības. Šis likums paplašina esošo regulējumu, reizē palielinot nozaru skaitu uz kuram attieksies minētais regulējums - digitālie pakalpojumi, pasta pakalpojumi, kurjerpakalpojumi, ķimikālijas, pārtikas ražošana, vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība, atkritumu apsaimniekošana un industriālā ražošana. Likumā noteikti arī kritēriji, kas nosaka publiskā un privātā sektora organizāciju atbilstību šīm kategorijām, ņemot vērā uzņēmuma lielumu un darbības jomu.

Likums paredz vairākas jaunas prasības, piemēram, kiberdrošības pārvaldnieka iecelšanu līdz 2025. gada 1. jūlijam, kā arī uzņēmumiem jāizstrādā darbības nepārtrauktības un risku pārvaldības plāni. Lai atbalstītu uzņēmumu pāreju uz jauno regulējumu, ir pieejams Eiropas Kiberdrošības kompetenču centra līdzfinansējums, kas palīdz segt izmaksas, kas saistītas ar kiberdrošības tehnoloģiju ieviešanu un kapacitātes stiprināšanu.

Būtiski, ka likumā ir noteiktas sodu sankcijas, tajā skaitā naudas sodu sankcijas¹, par kiberdrošības prasību neievērošanu, ko uzraudzīs Nacionālais kiberdrošības centrs un Satversmes aizsardzības birojs.

Kiberdrošība kļūst par arvien nozīmīgāku jautājumu privātajiem uzņēmumiem, jo digitālās vides attīstība rada gan jaunas iespējas, gan riskus. Uzņēmumiem ir jādomā ne tikai par klientu datu drošību, bet arī par pašu uzņēmuma darbības aizsardzību pret kiberuzbrukumiem. Nepietiekama uzmanība kiberdrošībai var novest pie būtiskiem finansiāliem zaudējumiem, kā arī tiesvedībām saistībā ar datu noplūdi vai neatbilstošu drošības pasākumu ievērošanu. Tāpēc kiberdrošības stratēģijas ieviešana un uzturēšana ir kritiska katram uzņēmumam, kas vēlas saglabāt savu reputāciju un klientu uzticību.



Kristers Toms Losāns
Zvērināta advokāta palīgs

kristers.losans@ellex.legal